C'est cette substance unique, *étendue* et *pensante*, qui, par une force infinie, par une action permanente, éternelle, nécessaire, produit et maintient en elle-même toutes les modifications de son propre être, c'est-à-dire que tout ce qui existe n'est qu'une seule et même âme, un seul et même corps, un seul et même Dieu. Dieu est tout l'univers, et tout l'univers est Dieu.

Mais l'*étendue* et la *pensée* sont deux qualités opposées, contradictoires, s'excluant impitoyablement l'une l'autre. Rien de ce qui est étendu ne pense; rien de ce qui pense n'est étendu. La pensée répugne à l'étendue autant que l'étendue répugne à la pensée. L'être pensant doit être essentiellement simple, essentiellement un, et ne peut pas avoir de parties, ne peut pas être étendu. L'être étendu est l'être composé, l'être ayant des parties, l'être divisible, l'être matériel, grossier, auquel la faculté spirituelle, divine de la pensée ne saurait convenir. Rien n'est plus répugnant que les idées de pensée et d'étendue dans la même substance.

Il est vrai que l'homme est en même temps un être *pensant* et un être *étendu*. Mais ces deux facultés ne sont pas dans la même substance, dans la même essence; car ni l'âme n'est étendue, ni le corps ne pense. L'homme est *pensant* parce qu'il a une âme intellectuelle, et il est *étendu* parce qu'il a un corps matériel. Ainsi la pensée et l'étendue se conçoit

vent bien dans les deux substances différentes dont l'homme est composé, et dont l'une est le principe de toutes ses opérations intellectuelles, et l'autre explique toutes ses fonctions physiques. Cela se comprend donc, cela est raisonnable (1). Mais comprend-on, pourrait-on jamais comprendre une seule et même substance, une substance essentiellement unique, en même temps étendue et pensante, esprit et matière, âme et corps, simple et composée?

Si les corps, disait aux spinosistes de son temps Lactance, si les corps ne sont que des modifications de la substance de Dieu en tant qu'*étendue*, il serait donné à l'homme d'exercer un pouvoir sur le corps même de Dieu. L'homme coupe les montagnes; il fouille dans les entrailles de la terre afin d'en extraire des trésors. Or, qu'est-ce que tout cela, si ce n'est tourmenter le corps de Dieu? Bien plus, nous ne pourrions pas même labourer la terre

(1) Non-seulement la pensée proprement dite, qui est l'acte d'une puissance purement intellectuelle, mais la faculté d'imaginer et de sentir même, répugnent à l'être matériel et étendu. Si la brute sent et imagine, c'est parce que, indépendamment de son organisation corporelle, elle a un principe incomposé, unique, auquel se rapportent tous les fantômes de l'imagination et toutes les sensations; c'est parce qu'elle a une âme qui, sans être spirituelle, sans être intellectuelle (*quibus non est intellectus*), n'en est pas moins une substance immatérielle, simple et indivisible; et cela nous explique l'unité et l'harmonie de ses fonctions, qui s'élèvent tant au-dessus des propriétés de la substance matérielle et composée.